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Årsmøde i foreningen Pilgrim Danmark 
Lørdag den 22. marts 2025 på Emmaus i Haslev 

 

Årsmødet blev gennemført under Pilgrimsseminar på Emmaus i Haslev. På årsmødet deltog 24 per-

soner som repræsenterede: Pilgrim Emmaus, Foreningen af Danske Santiagopilgrimme, Pilgrim 

Mors, Viborg Stifts pilgrimsudvalg, Fyns Pilgrimsvandring, Viborg Pilgrimscentrum, Fodslaw, 

Odense Pilgrimskreds, Birigittaforeningen i Mariager, Roskilde Pilgrimsforening og pilgrimspræster 

fra Aarhus, Viborg og Roskilde stifter – samt en række enkeltmedlemmer. 

 

1. Valg af dirigent og referent 

Charlotte Heide, dirigent – Steen Rasmussen, referent 

 

2. Godkendelse af indkaldelse. 

Dirigenten konstaterer generalforsamlingen lovligt indkaldt. 

Kort præsentation af de fremmødte deltagere i generalforsamlingen. 

 

3. Årsberetning fra bestyrelsen. 

Årsberetning for Pilgrim Danmark 

ved Elizabeth Knox-Seith (formand) og Christian Kjær Bjerre (næstformand) 

Bestyrelsen har i årets løb fulgt op på de tre punkter, som blev nævnt ved sidste årsmøde: Ka-

lendermodul, seminar og relation til medlemsforeningerne. 

Det vil vi udfolde i tre overskrifter: 

1. kalender/hjemmeside 

2. Pilgrimsseminar 

3. Relation til medlemsforeninger 

 

1. kalender/hjemmeside 

Bestyrelsen har arbejdet videre med at få medlemsforeningernes aktiviteter lagt op på 

www.pilgrimdanmark.dk. På årsmødet i 2024 talte bestyrelsen om at oprette et kalendermodul 

på hjemmesiden. Bestyrelsen har valgt at vente med at introducere et sådant større kalender-

modul. I første omgang er der lagt en række begivenheder af flere dages varighed på forsiden 

af hjemmesiden. Der kan løbende lægges aktiviteter ind på siden. Her under årsmøde ligger 8 

begivenheder derinde. Bestyrelsen håber at medlemsforeningerne vil sende information om de 

større aktiviteter til bestyrelsen, så de kan blive lagt på hjemmesiden. Tilsvarende håber vi at 

alle medlemsforeningerne vil kigge på siden og måske deltage i arrangementer, som laves af en 

anden medlemsorganistation. Der er i årets løb også lavet rettelser i siden med referater, hvor 

årets referater ligger så de kan læses. Bestyrelsen har ligeledes skrevet ud til medlemmerne for 

at få en beskrivelse fra dem som kan ligge på siden, hvor de enkelte medlemsforeninger beskri-

ves. 

 

2. Pilgrimsseminar 

Umiddelbart efter årsmødet sidste år gik bestyrelsen i gang med at planlægge et pilgrimssemi-

nar i år på Emmaus i Haslev. Pilgrimsseminaret afvikles i disse dage fra 21. til 23. marts, hvor 

årsmøde er en del af programmet. 18 personer deltager i Pilgrimseminaret. Nogle har givet ud-

tryk for at prisen for seminaret var for høj. Det tager bestyrelsen til efterretning, samtidig med 

at der gøres opmærksom på at prisen for seminaret udelukkende dækkede kostprisen for mad 

og overnatning på Emmaus. Værterne for Pilgrimseminaret er Pilgrimshuset Emmaus i Haslev, 
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men flere medlemmer af bestyrelsen spiller en aktiv rolle i seminarets indhold. I morges be-

gyndte dagen tidligt med pilgrimsvandring i stilhed i mørke op i Skovtårnet, hvor seminardelta-

gerne sang ’I østen stiger solen op’ mens solen stod op. Efterfølgende brød gruppen ud i Arne 

Andreasens pilgrimssalme På Vej akkompagneret af saxofon. Selvom det er hårdt for pilgrimme 

at stå så tidligt op, var det en god og uforglemmelig oplevelse.  

 

3. Relation til medlemsforeninger 

Bestyrelsen har i løbet af året været i kontakt med medlemmerne via nyhedsbrev og de fleste 

foreninger er også kontaktet telefonisk for bl.a. at opfordre til deltagelse i Pilgrimsseminaret. 

Der er også startet et samarbejde mellem bestyrelsen og nogle medlemsforeninger. Fx laver 

Christian Kjær Bjerre en pilgrimsretræte i samarbejde med medlemsforeningen Det lille Refu-

gie. 

Bestyrelsen har i løbet af året fået en international henvendelse fra Magnus Malmgren, pil-

grimspræst i Lund. Denne henvendelse handlede om etablering af samarbejde omkring pil-

grimsruter på tværs mellem Danmark og Sverige. Pilgrim Danmark er interesseret i dette sam-

arbejde, hvor bestyrelsen også pegede på Foreningen for Danske Santiagopilgrimme og Den 

danske Klosterrute som gode samarbejdspartnere. 

Troels Beck, medlem af Odense pilgrimskreds, har sendt en række idéer og forslag til aktiviteter 

til bestyrelsen. Bestyrelsen har taget godt imod disse forslag og ønsker at drøfte dem med jer 

senere på årsmødet. På baggrund af samtalen vil den nye bestyrelse få en idé om, hvad det er 

relevant at arbejde med i det kommende år. Bestyrelsen håber at få et endnu tættere samar-

bejde med medlemsforeningerne og personer udenfor bestyrelsen i det kommende år. 

 

- - - - - - 

Foreningens beretning godkendt med følgende bemærkninger: Det anbefales at årsmødet pla-

ceret geografisk midt i landet  samt at årsmødet ikke bør finde sted i forbindelse med et semi-

nar. De forskellige medlemsforeninger kan evt. på skift kan stå for at være værter ved årsmødet 

 

4. Godkendelse af årsregnskab. 

Jette Amdi Andersen fremlægger det reviderede regnskab. 

 

Foreningens årsregnskab godkendt med bemærkning vedrørende ikke anvendte midler til 

hjemmeside, hvilket er begrundet i, at udviklingen af kalendermodul bliver strakt ud over læn-

gere tid, hvorfor det samme sker med udgifterne til formålet. 

 

5. Behandling af indkomne forslag og opgaver i 2025 

Punkterne 6b, 6c, 6d, 6e, og 6g blev positivt modtaget og indstilles af generalforsamlingen til 

bestyrelsens videre arbejde i 2025. 

Punkterne 6a og 6f har karakter af information. 

 

a. Pilgrim Danmarks repræsentation på Kirkernes Folkemøde/Himmelske Dage og andre for Pil-

grim Danmark relevante begivenheder i 2025: Bemanding af telt for pilgrim og grøn kirke ved 

Himmelske Dage. 

Lise Palstrøm (Østjysk Pilgrimsforening) orienterer om pilgrimmenes rolle ved Himmelske Dage 

og et fælles telt for Grøn kirke & Pilgrim. Dette telt opfordres medlemmerne til at besøge. På 

Himmelske Dage arbejdes på etablering af et Iona-netværk i Danmark. 
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Det bemærkes, at pkt. 5.a ikke er et indkommet forslag, men ønskes fast på dagsordenen for 

årsmødet. Det bringes i forslag, at pkt. 5.a fremover placeres som selvstændigt punkt på dags-

ordenen, og at bestyrelsen arbejder med vedtægtsændring for at imødekomme dette ønske. 

Det forklares tillige, at ’relevante begivenheder’ kan være diverse messer, festivaler m.v. 

 

b. Profilering af danske pilgrimsruter i udlandet. 

Etablering af en app med danske ruter, som kan anvendes i pilgrimsarbejdet i udlandet, herun-

der især de nordiske lande og (Nord)Tyskland. 

 

c. Nordiske vandrepakker. 

Forslaget er at tilbyde en pilgrimsvandreuge her i Danmark til venskabsforeninger i Sverige og 

Norge, så deres medlemmer kan tilmelde sig en vandretur i Danmark i efteråret 2026, som vi 

arrangerer. Det kunne eksempelvis være vandring på Den danske Pilgrimsrute over Fyn.  

 

d. Afvikling af en årlig ’pilgrimsdag’ blandt medlemmerne.  

Troels Beck (Odense Pilgrimskreds) foreslår, at vi sætter fokus på pilgrimsvandring ved at opfor-

dre de 18 lokale pilgrimsforeninger til på én og samme dag, fx søndag den 21. september (FNs 

internationale fredsdag), at arrangere en vandredag åben for alle interesserede. Længde 6-10 

km. Der kunne lægges et ’startgebyr’ på, hvor hovedparten af beløbet går til velgørende for-

mål, fx Læger uden Grænser. 

 

e. Pilgrimsretræte – vandring og retræte på én gang. 

Idéen fremlagt af Elizabeth Knox-Seith og Christian Kjær Bjerre blev godt modtaget med kom-

mentar, at Viborg Pilgrimscentrum gerne overbringer erfaringer med netop denne aktivitet, 

som Viborg Pilgrimscentrum har gennemført i en årrække. 

 

f. Pilgrimskommunitet – en idé fra Vadstena. 

Flemming Bjerg fortalte om pilgrimskommuniteten i Vadstena, hvor de syv pilgrimsord bliver 

retning for hverdagen.  

 

g. Nordisk seminar 2026? 

Tom B. Hansen fra Emmaus fremlagde tanken om på Emmaus at gennemføre nordisk pilgrims-

træf. Det bemærkes, at der jævnligt afholdes teologisk pilgrimstræf på skift i de nordiske lande, 

men tanken i forslaget er et træf for pilgrimme i bredere forstand. Evt. kan de to typer træf af-

holdes i forlængelse af hinanden. 

 

6. Vedtagelse af budget og kontingent for indeværende år. 

Budget og kontingentsats vedtaget (Foreninger og institutioner kr. 300 pr. år, og enkeltpersoner 

100 kr. pr. år). 

 

7. Valg af formand (lige år) og kasserer (ulige år). 

Da Elizabeth Knox-Seith ikke ønsker at fortsætte som formand, vælges ny formand i 2025 for en 

1-årig perioder.   

Opstillede til formand: Christian Kjælr Bjerre. 

Valgt som formand: Christian Kjær Bjerre. 

 

Opstillede som kasserer: Troels Beck. 
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Valgt som kasserer: Troels Beck. 

 

8. Valg af øvrige bestyrelsesmedlemmer (2 personer i lige år og 3 personer i ulige år).  

Der skal valges der vælges 3 bestyrelsesmedlemmer for to år . Da Christian Kjær Bjerre er ble-

vet valgt som formand (se pkt. 7), skal der ligeledes vælges et bestyrelsesmedlem for 1 år. 

Følgende opstiller til valget: 

Tom B. Hansen   

Vibeke Mørdrup   

Elizabeth Knox-Seith  

Hanna Vestenaa 

Ulla Sisseck 

Merete Rødkær 

 

Valgt for 2 år blev: Tom B. Hansen, Elizabeth Knox-Seith og Merete Rødkær. 

Valgt for 1 år blev: Ulla Sisseck. 

 

9. Valg af 1 suppleant. 

Følgende opstiller til valget: 

Flemming Bjerg 

Hanna Vestenaa 

Vibeke Mørdrup 

 

Valgt Hanna Vestenaa. 

 

10. Valg af revisor. 

Jette Amdi Andersen valgt. 

 

11. Eventuelt 

Foreningen for Danske Santiagopilgrimme uddelte jubilæumsbogen ”25 år med rygsæk og gule 

pile” til alle deltagere på årsmødet. Det blev delt flyers om vandringer ud blandt deltagerne. 

Dirigenten lukkede generalforsamlingen med tak for fremmøde og god ro og orden under mø-

dets afholdelse. 

 

 

Ref. Steen Rasmussen 
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